
 

Area Finanziaria N. 74 del 19-03-2020 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI FINANZIARI 

 

 

 

Numero 

74 

Data 

19-03-20 

Oggetto: ART. 50 BIS  D.L.189/2016. PROROGA CONTRATTI DI LAVORO 

INDIVIDUALI PERSONLE ASSUNTO A TEMPO DETERMINATO 

 

 

N.  308 del Registro Generale 

 

L'anno  duemilaventi,il giorno  diciannove del mese di marzo ,nel 

proprio Ufficio. 

 

 

 

LA RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 
 
 

 
VISTO l’art. 50 bis della Legge 15 dicembre 2016, n. 229 di conversione, con 
modificazioni, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante interventi urgenti in 
favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016 il quale consente ai  
Comuni  di  cui agli allegati 1 e 2, di  assumere  personale con  contratti  di 
lavoro a tempo determinato, in  deroga  ai  vincoli  di  contenimento della spesa 
di  personale  di  cui  all'articolo  9,  comma  28,  del decreto-legge 31 
maggio 2010, n. 78, convertito,  con  modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 
122, e successive modificazioni, e  di cui all'articolo 1, commi 557 e 562, della legge 
27 dicembre 2006, n. 296. Le assunzioni sono effettuate con facolta'  di  attingere  
dalle graduatorie  vigenti,  formate   anche   per   assunzioni   a   tempo 
indeterminato, per profili professionali compatibili con le esigenze. E' data facolta' di  
attingere  alle  graduatorie  vigenti  di  altre amministrazioni, disponibili nel sito 
del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri.  
Qualora  nelle graduatorie suddette non risulti individuabile personale del  profilo 
professionale richiesto,  il  Comune  puo'  procedere  all'assunzione previa 
selezione pubblica, anche  per  soli  titoli,  sulla  base  di criteri di pubblicita', 
trasparenza e imparzialita'; 
 
VISTO l’ articolo 1 dell’ ordinanza del commissario straordinario per la ricostruzione n. 
6 del 28 novembre 2016 che ripartisce tra le Regioni le unità di personale da assumere 
ed attribuisce ai Presidenti delle Regioni, in qualità di Vicecommissari, sulla base delle 
richieste pervenute dai comuni,  le competenze per la definizione del numero delle 
unità di personale che ogni comune è autorizzato ad assumere; 



 

Area Finanziaria N. 74 del 19-03-2020 Pag. 2 

 
VISTA l’ordinanza del Vice commissario del Governo per la Ricostruzione, che ha 
autorizzato questo Comune ad assumere  personale a tempo determinato  nel 
numero di 11 unità di cui:  

 2  unità categoria D profilo tecnico (di cui una per la gestione associata tra 
il comune di Cascia e comune di Poggiodomo) 

 4 unità categoria C profilo tecnico 

 1 unità categria D esperto protezione civile 

 4 unità categoria C profilo amministrativo 
 

VISTA altresì l’ordinanza del Vice commissario del Governo per la Ricostruzione n. 4 del 
31.05.2017, con la quale il Comune di Cascia è stato autorizzato, ex art. 50 bis del D.L. 
n. 189/2016, convertito in legge 229/2016,  ad assumere n. 2 unità di personale a 
tempo determinato di cui n. 1 un amministrativo categoria C e n.1 tecnico categoria  
C, nonchè a stipulare 4 contratti di lavoro autonomo coordinato e continuativo di cui 
n. 2 per lo svolgimento di compiti di natura tecnica e n. 2 per lo svolgimento di compiti 
di natura amministrativa; 

ATTESO che, questo Ente,  tra le unità autorizzate con la sopra richiamata ordinanza 
n. 4 del 31.05.2017, ha proceduto ad assumere n.  2 unità di personale a tempo 
determinato e, nelle more delle ulteriori assunzioni a tempo determinato, stipulato i  
4 contratti di collaborazione coordinata e continuativa, con scadenza 31.12.2018, 
anch’essi come sopra autorizzati; 

VISTO l’art. 1, comma 990 il quale testualmente recita. “Allo scopo di assicurare il 
proseguimento e l'accelerazione del processo di ricostruzione e di consentire la 
progressiva cessazione delle funzioni commissariali, con riassunzione delle medesime 
da parte degli enti ordinariamente competenti, il termine della gestione straordinaria 
di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, è prorogato fino al 31 
dicembre 2020, ivi incluse le previsioni di cui agli articoli 3, 50 e 50-bis del citato 
decreto-legge n. 189 del 2016, nei medesimi limiti di spesa annui previsti per l'anno 
2018” 
 
 
VISTA la comunicazione del Vice Commissario del Governo per la ricostruzione nella 
Regione Umbria interessata dal sisma del 24.08.2016 trasmessa  a mezzo p.e.c.  ed 
acquisita al protocollo comunale n. 14.289 del 28.12.2018, con la quale: 

 autorizza la possibilità di ricorrere, fino al 31.12.2020, al personale assunto a 
tempo determinato alle medesime condizioni (unità e profili) di quanto già 
autorizzato a ciascun Ente per il 2018 con le ordinanze del vice commissario n. 
1 del 20.12.2016 e n. 4 del 31.05.2017; 

 chiarisce  che, in merito alla possibilità di prorogare i contratti in essere , 
ciascun Ente dovrà far riferimento alla vigente normativa in materia di proroga 
dei contratti a tempo determinato, mentre è preclusa la possibilità di proroga 
dei contratti di collaborazione coordinata e continuativa per la mancata 
riproposizione della specifica norma; 

 

http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000839032ART19,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000842219ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000839032ART21,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000839032ART110,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000839032ART306,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000839032ART306,__m=document


 

Area Finanziaria N. 74 del 19-03-2020 Pag. 3 

VISTA la nota inoltrata  dall’Ufficio Speciale Ricostruzione Umbria ed acquisita al 
protocollo comunale n. 870 del 22.01.2020, con la quale informa che il Commissario 
Straordinario per la Ricostruzione Sisma 2016, ha comunicato  l’Ufficio scrivente, che 
ai sensi del combinato disposto del comma  11 dell’art.50 del CCNL Funzioni Locali del 
22.05.2018/ e dell’art. 1, comma 990 della legge 145/2018, i contratti di lavoro 
determinato ex art. 50 bis del D.L. 189/2016, possono derogare al limite di durata di 
trentasei  mesi senza necessità di ulteriore intervento normativo ma sulla base della 
previsione recata dal CCNL Funzioni locali vigente. La deroga della durata massima di 
36 mesi non potrà superare, in assenza di specifica e ulteriore deroga legislativa, i 
dodici mesi previsti dal comma 11 dell’art. 50 del CCNL Funzioni Locali, evidenziando, 
tuttavia, che allo stato attuale, tale deroga non può superare il 31.12.2020, ovvero il 
termine della gestione straordinaria finalizzata alla ricostruzione e relativi 
finanziamenti, stabilito dall’art. 1, comma 4 del d.l. 189/2016, come modificato 
dall’art.1 , comma 990 della legge 145/2018 
 
PRESO ATTO che per  alcuni dei  contratti  di lavoro subordinato stipulati ex art. 50 
bis, la scadenza del termine  è  precedente alla data del 31.12.2020; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della giunta comunale n.36 del 09.03.2020 con la quale 
è stato disposto  
di prorogare fin al 31.12.2020 per far fronte alle esigenze connesse al sisma 2016 e  
nel rispetto della vigente normativa in materia di proroga dei contratti a tempo 
determinato,  le seguenti assunzioni a tempo determinato effettuate ai sensi dell’art. 
50 bis del DL n. 189/2016: 
 
-  n. 1 posto di Istruttore Tecnico  Direttivo Cat. D, posizione economica D1  
- n. 3 posti di Istruttore Tecnico Cat. C, posizione economica C1, 
- n. 4 posti di Istruttore Amministrativo  Cat. C, 
 
RITENUTO, pertanto, in esecuzione della sopra richiamata deliberazione della giunta 
comunale, di procedere alla proroga come segue dei contratti di lavoro in essere, alle 
stesse condizioni e modalità ivi contenute:  

 Pennino Vincenzo – profilo professionale Istruttore Tecnico – categ. C – p.e. C1 
– Area del Territorio – proroga della validità del contratto fino al  31.12.2020; 

 Romiti Laura - profilo professionale Istruttore Amministrativo  – categ. C – p.e. 
C1 – Area Amministrativa  – proroga della validità del contratto fino al  
31.12.2020; 

 Quintavalle Francesca - profilo professionale Istruttore Amministrativo  – 
categ. C – p.e. C1 – Area Lavori Pubblici   – proroga della validità del contratto 
fino al  31.12.2020 ; 

 Claudiani Isabella - profilo professionale Istruttore Tecnico  – categ. C – p.e. 
C1 – Area Lavori Pubblici   – proroga della validità del contratto fino al  
31.12.2020; 

 Galeoto Anna Maria - profilo professionale Istruttore Amministrativo  – categ. 
C – p.e. C1 – Area Finanziaria    – proroga della validità del contratto fino al  
31.12.2020; 



 

Area Finanziaria N. 74 del 19-03-2020 Pag. 4 

 Marcaccioli Lucia  - profilo professionale Istruttore Tecnico Direttivo   – 
categ. D – p.e. D1 – Area lavori pubblici  e Territorio   – proroga della 
validità del contratto fino al  31.12.2020 

 Baldini Cristina - profilo professionale Istruttore Amministrativo  – categ. C – 
p.e. C1 – Area Amministrativa    – proroga della validità del contratto fino al  
31.12.2020; 

 De Piccoli Fabio - profilo professionale Istruttore Tecnico  – categ. C – p.e. C1 
– Area Lavori Pubblici   – proroga della validità del contratto fino al  
31.12.2020; 

 
ATTESO che questo Ufficio provvederà alla comunicazione formale della disposta 
proroga della validità del contratto di lavoro a tempo determinato a ciascuno dei 
suddetti lavoratori 
 

DETERMINA 
 

1) La premessa in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

2) Di procedere alla proroga, come segue, dei seguenti  contratti di lavoro in 
essere, alle stesse condizioni e modalità ivi contenute: 

 Pennino Vincenzo – profilo professionale Istruttore Tecnico – categ. C – p.e. C1 
– Area del Territorio – proroga della validità del contratto fino al  31.12.2020; 

 Romiti Laura - profilo professionale Istruttore Amministrativo  – categ. C – p.e. 
C1 – Area Amministrativa  – proroga della validità del contratto fino al  
31.12.2020; 

 Quintavalle Francesca - profilo professionale Istruttore Amministrativo  – 
categ. C – p.e. C1 – Area Lavori Pubblici   – proroga della validità del contratto 
fino al  31.12.2020 ; 

 Claudiani Isabella - profilo professionale Istruttore Tecnico  – categ. C – p.e. 
C1 – Area Lavori Pubblici   – proroga della validità del contratto fino al  
31.12.2020; 

 Galeoto Anna Maria - profilo professionale Istruttore Amministrativo  – categ. 
C – p.e. C1 – Area Finanziaria    – proroga della validità del contratto fino al  
31.12.2020; 

 Marcaccioli Lucia  - profilo professionale Istruttore Tecnico Direttivo   – 
categ. D – p.e. D1 – Area lavori pubblici  e Territorio   – proroga della 
validità del contratto fino al  31.12.2020 

 Baldini Cristina - profilo professionale Istruttore Amministrativo  – categ. C – 
p.e. C1 – Area Amministrativa    – proroga della validità del contratto fino al  
31.12.2020; 

 De Piccoli Fabio - profilo professionale Istruttore Tecnico  – categ. C – p.e. C1 
– Area Lavori Pubblici   – proroga della validità del contratto fino al  
31.12.2020. 

74 



 

Area Finanziaria N. 74 del 19-03-2020 Pag. 5 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

====================================================================== 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li,         

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

07-04-20 al 22-04-20 Registro Albo pretorio n. 546 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 07-04-20                      F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

====================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

IL RESPONSABILE 

F.toPATRIZIA LATTANZI 

Li, 

 

 

 


